SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – SEPcD - EDITAL DE

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2025 – SEPcD.

A SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – SEPcD, no uso das suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO os termos do Edital de Chamamento público nº 001/2025 - SEPcD de acordo com o artigo 27, § 4º

da Lei nº 13.019/2014, que dispõe que a Administração Pública homologará e divulgará o resultado do julgamento em página

do sítio;

CONSIDERANDO a análise aos recursos apresentados, diante ao resultado preliminar de habilitação divulgado no dia

12 de novembro de 2025 realizada pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos, conforme a Portaria nº 023/2025 –

GABSEC/SEPcD, DOE 19 de Setembro de 2025.

RESOLVE:

II – DIVULGAR OS ITENS DE INABILITAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR, das propostas apresentadas

pelas Organizações da Sociedade Civil – OSC, NÃO HABILITADAS, para firmar o Termo de Fomento, conforme

detalhamento a seguir.

Folha: 182
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P474.A387.027E.EFFE/ED496BC4
Código verificador: P474.A387.027E.EFFE   CRC: ED496BC4

Nº CNPJ OSC Projeto PARECER Data de

Apresentação

Município

1. 04.904.540/0001-50 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI

DA CIDADE DE NOVA

OLINDA DO NORTE

O Verdadeiro Sentido

da Cidadania

Não atendeu os itens – 4.11, 9.1.5,

15.1, 15.2 e 22.2

01/11/2025 Nova Olinda

do Norte

2. 21.929.495/0001-08 ASSOCIAÇÃO DE APOIO LAR

VITORIAS -

“Vitórias que

Transformam: Inclusão

e Autonomia para

Pessoas com

Deficiência”

Não atendeu o item – 4.11, 5.1.27. 31/10/2025 Manaus

3. 29.884.853/0001-15 ONG ACOLHIMENTO "Incluir para Vida" Não atendeu o item – 4.5, 5.1.3.  31/10/2025 Manaus

4. 15.811.292/0001-10 ASSOCIACAO PESTALOZZI

DA CIDADE DE MANICORE

"De mãos dadas pela

Inclusão"

Não atendeu os itens – 4.11,

5.1.3;5.1.10;5.1.11; 5.1.11.1;

5.1.13.1; 5.1.13.2;

5.1.14;5.1.14.1;5.1.15;

5.1.16.1;5.1.19;5.1.23;

5.1.26;5.1.35

31/10/2025 Manicoré

5.

07.813.214/0001-26

ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE

IRANDUBA

"Atendimento

Especializadas da

APAE de Iranduba

frente aos Desafios e

Dificuldades da Pessoa

com Deficiência"

Não atendeu os itens – 4.11, 5.1.10;

5.1.11.; 5.1.13.; 5.13.2; 5.1.14.;

5.1.16.1.; 5.1.23; 5.1.27.; 5.2.1
31/10/2025 Iranduba

6.

58.229.609/0001-17 INSTITUTO PASSO AZUL
SEM NOME DE

PROJETO

Não atendeu os itens -

5.1.5;5.1.6;5.1.13.1;5.13.2;

5.1.14.1;5.1.15;5.2.1.;

31/10/2025 Manaus-AM

7.

15.769.227/0001-73
CENTRO DE FORMACAO

VIDA ALEGRE

“PROJETO MUNDO

DE CORES”

Não atendeu os itens -

5.1.3;5.1.6;5.1.10;5.1.11.1;

5.1.13.1;5.13.2;5.1.14;

5.1.14.1;5.1.15;5.1.16;5.1.36;5.2.1

31/10/2025 Manaus-AM

8.
46.224.180/0001-96

HEBER SOARES DE LIMA

JUNIOR

SEM NOME DE

PROJETO

Não atendeu o item - 5.1.36.
31/10/2025

Manaus -

AM

9.
15.704.037/0001-78

MAOS UNIDAS PELO

AUTISMO MUPA

SEM NOME DE

PROJETO

Não atendeu os itens -

5.1.13.1;5.13.2;5.1.16;
31/10/2025

Manaus -

AM

Folha: 183
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P474.A387.027E.EFFE/ED496BC4
Código verificador: P474.A387.027E.EFFE   CRC: ED496BC4

5.1.16.1;5.1.30;5.1.35;5.1.36

10.
53.326.981/0001-28

INSTITUTO CONSTRUIR

SOCIAL DE TECNOLOGIA

Projeto Esperança na

Mesa

Não atendeu o item – 5.1.2.
31/10/2025

Manaus -

AM

11.

23.000.839/0001-25
ASSOCIACAO PESTALOZZI

DE COARI

Cidadania e Inclusão

Social as Pessoas com

Deficiência Coariense

Não atendeu os itens – 5.1.3; 5.1.15;

5.1.28.  31/10/2025 Coari

12.
51.595.107/0001-60

ASSOCIACAO CLUBE DE

MAES DONA FELICIDADE

SEM NOME DE

PROJETO

Não atendeu os itens – 5.1.4.;

5.13.2.; 5.1.14.1; 5.1.15.; 5.1.32.
31/10/2025 Manacapuru

13.

11.849.227/0001-22
ASSOCIAÇÃO AMAZONAS

SAUDE SOLIDARIA

Lumi- Luz e

Movimento para

Inclusão -

Potencializando

habilidades, respeitando

diferenças

Não atendeu os itens – 5.1.3; 5.1.4;

5.13.2.; 5.1.14; 5.1.24; 5.1.30

31/10/2025 Manaus

14.

33.056.109/0001-08

ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE LÁBREA

Inclusão e Qualidade de

Vida

Não atendeu os itens -

5.1.11;5.1.11.1;5.1.14.1;5.1.15;

5.1.23; 5.1.26.; 5.1.27.;

31/10/2025 Lábrea

15.

05.473.467/0001-72
ASSOCIACAO PESTALOZZI

DE PARINTINS

Conviver - Caminhos

para a Inclusão

“Fortalecendo vínculos,

construindo autonomia”

Não atendeu os itens – 4.11, 5.1.10.;

5.1.11.1; 5.1.16.1.; 2.; 7.8; 8.; 10.;

11.1; 13.
31/10/2025 Parintins

16.

13.381.318/0001-01
INSTITUTO SOCIAL

ACOLHIMENTO SOLIDARIO

Projeto Acolher –

Atendimento

Psicossocial à Pessoa

com Deficiência

Não atendeu os itens - 5.1.4; 5.1.10;

5.1.11; 5.1.13; 5.1.13.1; 5.1.13.2;

5.1.14; 5.1.14.1; 5.1.15; 5.1.16.1;

5.1.19.

31/10/2025 Manaus

17.

19.278.946/0001-42

INSTITUTO DE ASSISTENCIA

SOCIAL, SAUDE E

EDUCACAO

Mundo Azul

Não atendeu os itens - 5.1.3; 5.2.26.

31/10/2025 Manais

18.

11.581.494/0001-61
DANIELLE RUFINO ALVES

RICARDO

INCLUSÃO DIGITAL,

ACESSIBILIDADE E

JUSTIÇA À PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

(PcD).

Não atendeu os itens - 5.1.2.; 5.1.3.;

5.1.10.; 5.1.13.1; 5.13.2.; 5.1.14;

5.1.14.1; 5.1.15; 5.1.16.1; 5.1.24;

5.1.27; 5.1.28; 5.1.29; 5.1.30;

5.1.32; 5.1.33; 5.1.34.

31/10/2025 Manaus

19.

19.024.469/0001-99

COORDENACAO ESTADUAL

DO MOVIMENTO DE

REINTEGRACAO

Mais Vida com

dignidade

Não atendeu os itens – 5.1.3; 4.5.;

5.2.1.; 4.5; 5.1.3; 5.1.13.1; 5.1.15;

5.2.1;

31/10/2025 Manaus

Folha: 184
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P474.A387.027E.EFFE/ED496BC4
Código verificador: P474.A387.027E.EFFE   CRC: ED496BC4

20.

04.385.078/0001-22
INSTITUTO NOVOS LÍDERES

DO AMAZONAS

Cuidar e Nutrir –

Atendimento

Multidisciplinar e

Suporte Alimentar à

Comunidade de São

Raimundo.

Não atendeu os itens – 5.1.3.; 5.1.6;

5.1.10; 5.1.11; 5.1.11.1.; 5.1.13.1;

5.1.13.2.
31/10/2025 Manaus

21.

03.596.742/0001-10
INSTITUTO VIDAS QUE

BRILHAM

Cuidar e Incluir: Apoio

Psicossocial e

Alimentar a Pessoas

com Deficiência

Não atendeu os itens – 5.1.3; 5.11.1.;

5.1.16.1.;5.1.29.
31/10/2025 Manaus

22.

05.548.687/0001-18

ASSOCIACAO DOS

MORADORES E

COMUNITARIOS DO BAIRRO

JESUS ME DEU

Comunidade em Foco

Não atendeu os itens – 5.1.3; 5.1.11;

5.1.13.
31/10/2025 Manaus

23.

43.611.436/0001-20
INSTITUTO BEM-ESTAR

LUIZA

Oferta de Serviços

Multidisciplinar com

Atendimento

Psicossocial a pessoas

com deficiência

Não atendeu os itens – 5.1.10.;

5.1.11.; 5.1.13.; 5.1.13.1.; 5.2.1.

30/10/2025 Manaus

24.

15.803.638/0001-38

ASSOCIACAO DAS PESSOAS

COM DEFICIENCIA VISUAL

DO AMAZONAS

Inclusão social da

pessoa com deficiência

visual, promovendo

acesso a cidadania e

quebrando barreiras

Não atendeu o item – 4.11.

30/10/2025 Manaus

25.

04.216.628/0001-80

ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE MANAUS

Fortalecendo o caminho

através da Inclusão

Não atendeu os itens - 4.11; 5.1.1.;

5.1.5.; 5.1.7.; 5.1.8.; 5.1.9.; 5.1.10.;

5.1.11.; 5.1.12.; 5.1.13.; 5.1.14.;

5.1.16.; 5.1.17.; 5.1.18.; 5.1.19.;

5.1.20.; 5.1.21.; 5.1.22.; 5.1.23.;

5.1.25.; 5.1.26.;

30/10/2025 Manaus

26.

05.516.976/0001-35
INSTITUTO NOSSA

SENHORA APARECIDA
Projeto Cuidar & Incluir

Não atendeu os itens – 5.1.2; 5.1.3;

5.1.5; 5.1.10; 5.1.11; 5.1.13;

5.1.14.1.

30/10/2025 Manaus

27.

036.412.79/0001-80

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À

CRIANÇA COM HIV/ CASA

VHIDA

INCLUIR É VHIDA

Não atendeu os itens - 5.1.16.1;

5.1.3.;5.1.15;5.1.11.;5.1.14.;5.1.24 30/10/2025 Manaus

Folha: 185
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P474.A387.027E.EFFE/ED496BC4
Código verificador: P474.A387.027E.EFFE   CRC: ED496BC4

28.

07.566.118/0001-20
INSTITUTO SILVERIO DE

ALMEIDA TUNDIS - ISAT

Desconstruindo medos

e preconceitos -

conhecendo o universo

das pessoas em

sofrimento psíquico

Não atendeu os itens – 5.1.10;

5.1.11; 5.1.13; 5.1.14; 5.1.16;

5.1.26; 5.1.28. 30/10/2025 Manaus

29.

17.343.789/0001-86

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL LA VITTA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Projeto Vida Plena

Não atendeu os itens - 5.1.10; 5.1.11;

5.1.13.1; 5.1.14.1; 5.1.15; 5.1.23;

5.1.27; 5.1.35; 5.2.1.;
29/10/2025 Manaus

30.

49.634.906/0001-57

INSTITUTO REDENÇÃO EM

AÇÃO

Cuidar e Incluir:

Atendimento

Especializado para

Adultos e Idosos com

Deficiência

Não atendeu os itens – 5.1.1.; 5.1.3;

5.1.10.; 5.1.11; 5.1.13.1; 5.1.13.2;

5.1.14.1; 5.1.15; 5.1.18; 5.1.19;

5.1.26; 5.2.1.

29/10/2025 Manaus

31. 10.888.791/0001-91 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI

DE BORBA

“Caminhos para

Inclusão – Construindo

Autonomia e Vínculos”

Não atendeu o item: 5.1.15; 5.2.1. 30/10/2025 Borba

32.

04.285.392/0001-33

GRUPO DE APOIO A

CRIANCA E ADOLESCENTE

COM CANCER DO

AMAZONAS - GAAC

De Mãos Dadas com a

Inclusão

Não atendeu os itens - 5.1.10; 5.1.11;

5.1.13.1; 5.1.13.2; 5.1.16; 5.1.27;

5.1.28; 5.1.29;
28/10/2025 Manaus

33.

33.626.824/0001-20  INSTITUTO MISSAO

INTEGRAL BRASILEIRO

RENASCER - IMIBRE

Renascer com inclusão

Não atendeu os itens - 5.1.4; 5.1.5;

5.1.7; 5.1.8; 5.1.10; 5.1.11; 5.1.12;

5.1.13.1; 5.1.13.2; 5.1.14; 5.1.14.1;

5.1.16; 5.1.16.1; 5.1.22; 5.1.23;

5.1.27; 5.1.28; 5.1.29;

28/10/2025 Manaus

34.

08.931.561/0001-16  INSTITUTO DO AUTISMO

TEFE - IDAT

Centro De Inclusão E

Desenvolvimento Para

Autistas – Cida

Não atendeu os itens - 5.1.11;

5.1.13.1; 5.1.14; 5.1.15. 27/10/2025 Tefé

35.  40.560.729/0001-37 INSTITUTO NORTE BRASIL

SOCIAL E CULTURA

“Projeto TEA – Integrar

para a Vida”

Não atendeu os itens – 5.1.3; 5.1.13;

5.1.14.1.

31/10/2025 Manaus

Cientifique-se e divulgue.

Folha: 186
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P474.A387.027E.EFFE/ED496BC4
Código verificador: P474.A387.027E.EFFE   CRC: ED496BC4

Manaus, 13 de novembro de 2025.

ISABELLE SAENZ DE MEDEIROS

Presidente da Comissão de Avaliação

ROSANA REIS DE MELO SILVA

Membro

CAIO CÉSAR DA SILVA TAVEIRA

Membro

ILZOMAR RODRIGUES DOS SANTOS

Membro

Folha: 187
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/P474.A387.027E.EFFE/ED496BC4
Código verificador: P474.A387.027E.EFFE   CRC: ED496BC4

		2025-11-13T17:15:58-0400

		2025-11-13T17:15:58-0400

		2025-11-13T17:15:58-0400

		2025-11-13T17:15:58-0400

		2025-11-13T17:15:58-0400

		2025-11-13T17:15:58-0400